
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00794 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/00794 
 Del: 02/02/2018 
 Esecutivo dal: 02/02/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Attivita' Amministrativa Minori, Inclusione Sociale  e Immigrazione 

 
 
 
OGGETTO:  
Nomina Commissione Giudicatrice nella procedura aperta per l'affidamento della realizzazione  di 
servizi accoglienza temporanea, destinati a persone autosufficienti, in condizione di disagio sociale 
ed economico, con problematiche abitative, presso la struttura denominata Foresterie Sociali “Il 
Fuligno” sita in Firenze Via Faenza, 44/A – CIG 7300395C86 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00794 

 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

 PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 28.12.2017, immediatamente 
eseguibile, vengono approvati  i documenti di programmazione 2018-2019: note di aggiornamento al DUP,  
bilancio finanziario 2018- 2020 , nota integrativa e piano triennale investimenti; 
 
VISTA  la D.D. n.6537  del 19/10/2017 con la quale è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 59 e 
60 del Codice degli Appalti (D. Lgs n.50/2016), secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa  ai sensi dell’art. 95 del suddetto Codice, per la realizzazione di servizi di servizi accoglienza 
temporanea, destinati a persone autosufficienti, in condizione di disagio sociale ed economico, con 
problematiche abitative, presso la struttura denominata Foresterie Sociali “Il Fuligno”  sita in 
Firenze Via Faenza, 44/A – CIG 7300395C86 - per un periodo di trentasei mesi dalla data di 
affidamento dell’attività; 
 
CONSIDERATO  che il Disciplinare di gara, approvato con la citata DD n. 6537 stabilisce che la 
valutazione della documentazione presentata  sia  demandata ad una Commissione giudicatrice, ai sensi e nel 
rispetto di quanto disposto dall’art. 38 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di 
Firenze, da costituirsi dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 
 
DATO ATTO  che il termine stabilito per la presentazione delle offerte è scaduto il 26.01.2017 alle ore 
12,00 e che nel termine suddetto sono pervenute due offerte e precisamente quella del Consorzio Co&SO e 
della Coop. Sociale Di Vittorio; 
 
RITENUTO , pertanto, di dover procedere alla nomina di una Commissione di valutazione delle offerte 
presentate dai partecipanti, secondo quanto stabilito dall’art. 38 del Regolamento generale per l’attività 
contrattuale del Comune di Firenze; 
 
RITENUTO,  in considerazione delle competenze e delle specifiche professionalità di ciascuno,  di 
individuare i seguenti componenti della suddetta Commissione: 
 

• dott. Alessandro Licitra, Dirigente del Servizio Sociale Professionale, in qualità di Presidente; 
• dott.ssa Manuela Macherozzi, Responsabile della PO Adulti, Famiglia e Inclusione Sociale, in 

qualità di membro esperto; 
• dott.ssa Giulia Barcali , Istruttore Direttivo Assistente Sociale della PO Adulti, Famiglia e 

Inclusione Sociale, in qualità di membro esperto; 
 

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dai singoli soggetti sopraindicati; 
 
DATO ATTO  che i Curriculum Vitae dei dipendenti sopraindicati sono allegati parte integrante al presente 
atto, mentre le dichiarazioni di non sussistenza di cause di  incompatibilità/inconferibilità nei confronti dei 
concorrenti, saranno allegate al verbale dei lavori della Commissione stessa; 
 
RITENUTO  di affidare le funzioni di segretario verbalizzante alla sig.ra Donatella Pescini che, in caso di 
assenza, potrà essere sostituito da altro personale della Direzione;  
 
VISTO  il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 
 
VISTO  l’art. 81, c. 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
VISTO  l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00794 

 

 
 
 

 
DETERMINA 

Per i motivi di cui in narrativa: 
 
1. di nominare, quali componenti della Commissione di valutazione delle offerte tecniche di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n° 6537 del 19/10/2017 con cui è stata indetta una procedura aperta per servizi 
di servizi accoglienza temporanea, destinati a persone autosufficienti, in condizione di disagio 
sociale ed economico, con problematiche abitative, presso la struttura denominata Foresterie 
Sociali “Il Fuligno”  sita in Firenze Via Faenza, 44/A  - CIG 7300395C86 - i seguenti dipendenti del 
Comune di Firenze: 
 

• dott. Alessandro Licitra, Dirigente del Servizio Sociale Professionale, in qualità di Presidente; 
• dott.ssa Manuela Macherozzi, Responsabile della PO Adulti, Famiglia e Inclusione Sociale, in 

qualità di membro esperto; 
• dott.ssa Sara Carapelli, Istruttore Direttivo Assistente Sociale della PO Adulti, Famiglia e 

Inclusione Sociale, in qualità di membro esperto; 
 
 
2. di dare atto che i Curriculum Vitae dei dipendenti sopraindicati sono allegati parte integrante al presente 
atto, mentre le dichiarazioni di non sussistenza di cause di  incompatibilità/inconferibilità nei confronti dei 
concorrenti, saranno allegate al verbale dei lavori della Commissione stessa 
 
3. di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla Sig.ra Donatella Pescini che, 
in caso di assenza, potrà essere sostituita da altro personale della Direzione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 02/02/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Vincenzo Cavalleri 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00794 

 

 
 
 
 
 
 
 


